
44  diário oficial Nº 35.564 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2023

combate de Incêndio Florestal e de supervisão ao CURSO DE FORMAÇÃO 
DE PRAÇAS BM – CFP BM 2023) a partir de 23 de maio de 2023, com fulcro 
no art. 79, inciso II, da Lei n° 8.666/93.
Data da Assinatura: 13/09/2023
Contratado: Raimundo Bolivar Moraes Costa
CPF: 479.746.562-04
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 993664
EXTRATO DO DISTRATO A ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO 
151/2023
Processo: 2023/204686
Objeto: Fica RESCINDIDO PARCIALMENTE E AMIGAVELMENTE o referido 
CONTRATO (disciplina Técnica em maneabilidade de salvamento terrestre ao 
5° pelotão do CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS – CFP BM 2023) a partir de 
22 de setembro de 2023, com fulcro no art. 79, inciso II, da Lei n° 8.666/93.
Data da Assinatura: 23/06/2023
Contratado: Fabio Bruno Sozinho de Holanda
CPF: 852.713.142-00
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 993667
EXTRATO DO DISTRATO A ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO 
088/2023
Processo: 2023/204686
Objeto: Fica RESCINDIDO PARCIALMENTE E AMIGAVELMENTE o referido 
CONTRATO (disciplina Técnica em maneabilidade de salvamento terrestre ao 
5° pelotão do CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS – CFP BM 2023) a partir de 
22 de setembro de 2023, com fulcro no art. 79, inciso II, da Lei n° 8.666/93.
Data da Assinatura: 13/09/2023
Contratado: Robson Cunha Oliveira
CPF: 681.498.912-34
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 993661
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 239/2023 – CBMPA
Processo Eletrônico: 2023/204686
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 367/2023 – CBMPA
Objeto: contratação de Monitor para ministrar a disciplina técnica de ma-
neabilidade em salvamento terrestre no 5° pelotão do curso de formação 
de praças 2023
Unidade Gestora 310101
Fonte 01500000001 (Tesouro-recursos ordinários)
Funcional Programática 06.128.1502.8833 (Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública)
Elemento de Despesa 339036 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física) 
Elemento de Despesa 339047 (Obrigações Tributárias e Contributivas),
Plano Interno 4120008833C
Valor: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais)
Data de Assinatura: 22/09/2023
Vigência: 22/09/2023 a 31/12/2023
Contratado: Robson Cunha Oliveira
CPF: 681.498.912-34
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 993624

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2852/2023-GAB/DGPC/AFASTAMENTO 
Belém, 29 de setembro de 2023. 
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO, os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial; 
CONSIDERANDO, que a Servidora DPC ANA CÉLIA PASTANA, matrícula n° 
5411165, no dia 25.01.2016, solicitou sua Aposentadoria pelo processo 
nº 2016/27759, requer ainda seu afastamento com fundamento no art. 
323 da Constituição do Estado do Pará c/c art. 58 da Lei Complementar 
nº 022/1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do processo nº 2023/871183,
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADO-
RIA POR TEMPO DE SERVIÇO, para a servidora DPC ANA CÉLIA PASTANA, 
matrícula n° 5411165, sem Prejuízo da Percepção de sua Remuneração, a 
contar de 01.10.2023; 
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 993594

PORTARIA Nº 66/2023-ACADEPOL 
Marituba-PA, terça-feira, 03 de outubro de 2023.
O Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, WALDIR FREI-
RE CARDOSO, Delegado de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais 
e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, Edital nº 
118/2023-SEPLAD/PCPA, de 18.08.2023, publicado no DOE nº 35.512, de 
21.08.2023, 3ª convocação para provimento de cargos de nível superior 
da carreira policial de Investigador de Polícia Civil – IPC, ainda, o que dis-
põe o Regimento Interno da Academia de Polícia Civil do Estado do Pará 
– ACADEPOL; 
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável pela Se-
gunda Etapa do Certame, com a realização do Curso de Formação de Poli-
cial Civil (Candidatos Excedentes), de caráter classificatório e eliminatório, 
respaldado no Projeto Pedagógico do Curso, que tem por fundamento as 
normas editalícias e Regimento Interno da ACADEPOL, aprovado pela Re-
solução nº 463/2023, de 02.05.2023 do Conselho Superior do Instituto 
de Ensino de Segurança do Pará – CONSUP/IESP, publicada no DOE nº 
35.388, de 05.05.2023;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 55/2023-ACADEPOL, de 01.09.2023, 
publicada no DOE nº 35.539, de 14.09.2023, que instituiu o CURSO DE 
FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL/2023 (Candidatos excedentes - 2ª edição) 
- Categoria: Investigador de Polícia Civil - IPC, Segunda Etapa do Concurso 
Público C-207/2020-SEPLAD-PCPA iniciado em 12.09.2023;
CONSIDERANDO que a aluna/candidata, abaixo nominada, solicitou de-
sistência do Curso de Formação, por motivos descritos no quadro abaixo, 
protocolado à Direção da Academia de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 83, inciso IV, §3º, do Regimento 
Interno da ACADEPOL, que trata do desligamento do Curso de Formação 
de Policial Civil, requerido pelo aluno, com publicação no Diário Oficial do 
Estado, mediante portaria desta ACADEPOL.
RESOLVE: 
I – DESLIGAR E ELIMINAR a aluna/candidata, abaixo nominada, do CUR-
SO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL/2023 (Candidatos excedentes - 2ª 
edição) - Categoria: Investigador de Polícia Civil - IPC, Segunda Etapa do 
Concurso Público C-207/2020-SEPLAD-PCPA, com fundamento no artigo 
83, inciso IV, §3º, do Regimento Interno da ACADEPOL.

NOME TURMA DOCUMENTO/MOTIVO DATA
ANA LUIZA SILVA IPC 02 REQUERIMENTO/OPTOU POR OUTRO CARGO PÚBLICO 25/09/2023

 
II. ENCAMINHAR a presente Portaria à Chefia de Gabinete do Delegado 
Geral para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da 
Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALDIR FREIRE CARDOSO
Diretor da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 993546
PORTARIA Nº 054/2023-GAB/DG/PC-PA
Belém/PA, segunda-feira, 2 de outubro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO    os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz Adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO   a inexistência de portaria de criação da Delegacias de 
Proteção à Pessoa Idosa, na cidade de Santarém;
CONSIDERANDO   que as políticas e diretrizes de segurança pública exigem 
eficientes estruturas e mecanismos para a efetiva prevenção e repressão 
aos crimes praticados contra as pessoas idosas;
CONSIDERANDO   que a Polícia Civil do Pará desponta como garantidora da 
Ordem Pública e dos direitos fundamentais da pessoa humana, adequan-
do sua estrutura organizacional para o enfrentamento aos crimes contra 
Grupos Vulneráveis.
R E S O L V E:
Artigo 1º Criar a Delegacia de Proteção à Pessoa Idosa – Santarém, su-
bordinada  administrativamente à Diretoria de Polícia do Interior - DPI e 
operacionalmente à Diretoria de Atendimento a Grupos Vulneráveis- DAV, 
cuja atribuição é apurar atos delituosos praticados em razão da condição 
de Pessoa Idosa e questões relativas ao Estatuto da Pessoa Idosa com 
circunscrição no município de Santarém.
Artigo 2º A Delegacia de Proteção à Pessoa Idosa - Santarém terá as se-
guintes atribuições:
I – Apurar crimes praticados contra a Pessoa Idosa em razão de sua condi-
ção e questões relativas ao Estatuto da Pessoa Idosa;
II – desempenhar outras atividades correlatas e/ou atribuídas, de acordo 
com a missão e funções do órgão.
Artigo 3° Encaminhar cópia do presente instrumento às Diretorias da Po-
lícia Civil, a fim de que providenciem a difusão entre as suas unidades 
subordinadas, com escopo de conhecimento.
Artigo 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO GERAL 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ 

Protocolo: 993431
PORTARIA Nº 055/2023 – GAB/DG/PC/DIVERSOS
Belém-PA, segunda-feira, 2 de outubro de 2023.
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Artigo 8º, da Lei Complementar       nº 
022, de 15 de março de 1994...


